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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

 

Indfødsretsudvalget har den 11. februar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 43 (alm. 

del) efter ønske fra Rasmus Stoklund (S) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 43: 

 

Hvad er ministerens holdning til, at Institut for Menneskerettigheder gør sig til for-

taler for at lempe reglerne for at opnå dansk statsborgerskab i rapporten ”Freŵ-
ŵed i eget laŶd” ŵed radikal politiker på forsideŶ af eŶ rapport (soŵ dog efterføl-
gende blev ændret), samtidig med at der pågår forhandlinger om en ny indføds-

retsaftale i Folketinget? 

 

Svar: 

 

Jeg vil ikke kommentere nærmere på rapporten fra Institut for Menneskerettighe-

der.  

 

Jeg har noteret mig, at Institut for Menneskerettigheder har beklaget forløbet, og 

at instituttet efter kritikken har fjernet den pågældende person fra rapportens for-

side og har fjernet den artikel på hjemmesiden, hvor hun optrådte som case. 

 

Jeg vil gerne slå fast, at der er lempede regler for adgangen til statsborgerskab for 

unge, der er født eller opvokset i Danmark. Helt i overensstemmelse med Danmarks 

internationale forpligtelser.  

 

Den tidligere erklæringsadgang for unge født eller opvokset i Danmark var efter 

regeringens opfattelse for lempelig. Der blev for eksempel ikke stillet noget skole- 

eller sprogkrav for unge mellem 18 og 19 år. Det var heller ikke et krav, at de unge 

skulle have en tidsubegrænset opholdstilladelse. Herudover indgik det ikke i ord-

ningen, at Politiets Efterretningstjeneste skulle vurdere, om de omfattede unge ud-

lændinge kunne være til fare for landets sikkerhed, som det sker i alle sager, når 

man ansøger om dansk statsborgerskab. 

 

Tildeling af statsborgerskab er en stor tillidserklæring fra det danske samfund. Og 

der følger rettigheder med det at blive dansk statsborger.  
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Derfor synes jeg også, at det er i orden, at vi stiller krav til de unge, der ønsker dansk 

statsborgerskab.  

 

Reglerne om, hvem der kan få dansk statsborgerskab, er en af de vigtigste søjler i 

dansk udlændingepolitik. Derfor stiller vi krav til dem, der gerne vil være en del af 

fællesskabet. Blandt andet om at man kan sproget, at man kender danske sam-

fundsforhold, og at man ikke er til fare for landets sikkerhed. Det gælder også unge, 

der er født eller opvokset i Danmark. Det synes jeg giver god mening. 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Christina Fløystrup 

 


